
 

1 

 

  

Rinnovo del contratto n. 10241 del 26/02/2021 relativo al servizio di vigilanza armata presso 

le sedi del Dipartimento della Protezione Civile site in Roma, Via Ulpiano n. 11, Via 

Vitorchiano n. 4 e Via della Magliana n. 331 sottoscritto con la Rangers S.r.l..                 

Decreto a contrarre e di nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi degli artt. 

31 e 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30;  

VISTO  il decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione 

Civile” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 28 

aprile 2021, recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile, 

visto e annotato all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro Amministrativo Contabile 

il 5 maggio 2021 al n. 1823 e registrato alla Corte dei conti il 12 maggio 2021, al n. 

1146; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2022, visto e 

annotato al n. 4554 in data 7 dicembre 2022 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro 

di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

registrato alla Corte dei Conti il 9 dicembre 2022 al n. 3119, con il quale è stato 

conferito all’ Ing. Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 

agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, l'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 5 

dicembre 2022 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 

luglio 1997, n. 520; 

 Rep. n. 143 del 30.01.2023 



 
 

 

 

2 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M.  del 5 dicembre 2022 all’ Ing. Fabrizio 

CURCIO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità 

del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, come modificata 

dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dal decreto legislativo 25 

maggio 2016, n. 97; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012 n. 190”, come modificato dal decreto-legge 21 giugno 

2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, 98; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato. Delega al 

Governo per l'individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello 

Stato"; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, 

e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello 

Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” 

ed in particolare l’art. 60; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di 

riprese e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108; 



 
 

 

 

3 

VISTO il decreto del 26/11/2019 n. 4110 di rep. di indizione di una procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura del servizio di vigilanza armata 

presso le sedi del Dipartimento della Protezione Civile per la durata di 24 mesi, con 

l’opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, con valore complessivamente stimato di € 

4.698.624,00, ex art. 35, comma 4, del Codice; 

CONSIDERATO che con bando pubblicato sulla Gazzetta dell’Unione Europea n. GU/S S 17 

36787-2020-IT in data 24.01.2020 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n.10 del 27.01.2020 è stata indetta, ai 

sensi dell'art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii, una gara per l’affidamento del 

“servizio di vigilanza armata presso le sedi del Dipartimento della Protezione Civile 

site in Roma, Via Ulpiano n. 11, Via Vitorchiano n. 4 e Via della Magliana n. 331 

per un periodo di 24 mesi, rinnovabile di ulteriori 24 mesi”; 

CONSIDERATO che in data 26.02.2021 è stato sottoscritto il contratto n. 10241, tra il 

Dipartimento e la Rangers S.r.l., di durata biennale, con facoltà di rinnovo per 

ulteriori 24 mesi, per l’affidamento del predetto servizio di vigilanza armata presso le 

sedi Dipartimentali site in Roma (Via Ulpiano n. 11, Via Vitorchiano n. 4, Via della 

Magliana n. 331) per un importo complessivo di € 1.935.628,80, oltre I.V.A. in 

ragione del 22%; 

VISTO il decreto del 06.04.2021 n. 873 di rep. approvativo e di impegno del predetto 

contratto n. 10241 del 26.02.2021, registrato dall’Ufficio del Bilancio e del controllo 

della Regolarità Amministrativo Contabile in data 23 aprile 2021 al conto impegni n. 

2311 e dalla Corte dei Conti in data 28.05.2021 al n. 1399; 

VISTA la nota del 01.03.2021 prot 10564 con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento ha attestato l’inizio delle attività di vigilanza da parte della Rangers 

S.r.l. in data 01.03.2021 alle 00:01; 

CONSIDERATO che, pertanto, i 24 mesi del predetto contratto scadranno in data 28 febbraio 

2023; 

VISTA la nota prot. DPC-SGAGF-435 del 4 gennaio 2023 con la quale l’Ufficio Risorse 

umane e strumentali e servizi generali di funzionamento ha rappresentato la volontà 

di esercitare la facoltà di rinnovo del contratto e ha segnalato i nominativi del 

personale preposto alla funzione di Responsabile Unico del procedimento e di 

Direttore dell’esecuzione del contratto; 

VISTA la nota prot. DPC-SPCC-1707 del 13 gennaio 2023 con la quale è stata comunicata 

alla Rangers S.r.l. la volontà di rinnovare il contratto in essere agli stessi prezzi e alle 

medesime condizioni, ai sensi del combinato disposto degli articoli 35, comma 4, 63, 

comma 5, e 106, comma 12, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per una durata pari ad 

ulteriori 24 mesi, per l’importo di € 1.935.628,80, oltre la rivalutazione degli indici 



 
 

 

 

4 

ISTAT-FOI prevista nel Capitolato Tecnico tenuto conto dell’ultimo aggiornamento 

disponibile relativamente al periodo 2021-2023, e l’IVA; 

VISTA la nota trasmessa dalla Rangers s.r.l., acquisita al protocollo dipartimentale al n. 1982 

in data 16 gennaio 2023, di accettazione del rinnovo contrattuale di che trattasi; 

CONSIDERATO che il Dipartimento deve provvedere al rinnovo del contratto di cui trattasi 

ai sensi del combinato disposto articoli 35, comma 4, 63, comma 5, e 106, comma 

12, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per una durata pari ad ulteriori 24 mesi, per 

l’importo di € 1.935.628,80, al netto della rivalutazione degli indici ISTAT-FOI 

prevista nel Capitolato Tecnico tenuto conto dell’ultimo aggiornamento disponibile 

relativamente al periodo 2021-2023, e dell’IVA; 

CONSIDERATA l’accertata disponibilità dei fondi necessari per il soddisfacimento 

dell’esigenza sul capitolo 734 del Centro di responsabilità n. 13 “Protezione Civile” 

del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il corrente 

esercizio finanziario; 

RAVVISATA la necessità, ex art. 113, comma 2, del D.lgs. 50/2016, di destinare ad un 

apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento dell’importo 

dei servizi posti a base di gara, per un ammontare complessivo di € 46.986,24 per le 

funzioni tecniche svolte il cui ottanta per cento sarà ripartito, ex art. 113, comma 3, 

del D.lgs. 50/2016, con le modalità e i criteri previsti dal decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 18 novembre 2021, n. 239; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del procedimento, del 

Direttore dell’esecuzione del contratto e del personale di supporto alle suddette 

figure; 

SU PROPOSTA del Coordinatore del Servizio politiche contrattuali e convenzioni, agli esiti 

dell’istruttoria amministrativo-contabile di competenza; 

 

D E C R E T A 

Art. 1  

1. Per le motivazioni di cui in premessa, di procedere al rinnovo del contratto n. 10241 del 

26/02/2021 relativo al servizio di vigilanza armata presso le sedi del Dipartimento della 

Protezione Civile site in Roma, Via Ulpiano n. 11, Via Vitorchiano n. 4 e Via della 

Magliana n. 331 sottoscritto con la Rangers S.r.l, agli stessi prezzi e alle medesime 

condizioni, ai sensi del combinato disposto degli articoli 35, comma 4, 63, comma 5, e 

106, comma 12, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per una durata pari ad ulteriori 24 mesi, per 

l’importo di € 1.935.628,80, al netto della rivalutazione degli indici ISTAT-FOI prevista 

nel Capitolato Tecnico tenuto conto dell’ultimo aggiornamento disponibile relativamente 

al periodo 2021-2023, e dell’IVA; 



 
 

 

 

5 

2. L’ammontare degli incentivi per funzioni tecniche, ex art. 113 del Codice, è determinato 

nella misura del 2% del valore complessivo stimato dell’appalto al netto dell’IVA, 

corrispondenti ad un importo complessivo di € 46.986,24, comprensivo degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, da accantonare con le modalità 

e i criteri previsti dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 novembre 2021, 

n. 239.  

Art. 2  

1. Il Ten. Col. Eugenio Maida è nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per l’assolvimento 

del proprio incarico si avvale del supporto del seguente personale: Dott.ssa Paola Spaziani, 

Dott.ssa Gerarda Iannarone e del Dott. Mario Ferrazzano. 

2. La Sovrintendente della P.S. Tiziana De Angelis è nominata Direttore dell’esecuzione del 

contratto e per l’assolvimento del proprio incarico si avvale del supporto del seguente 

personale: Correani Enrico Maria - Assistente Capo Coordinatore Polizia di Stato 

(supporto per sede di Via della Magliana), Vigneri Veronica - Appuntato Arma dei 

Carabinieri (supporto per sede di Via Ulpiano) e Tulli Marco - Appuntato Arma dei 

Carabinieri (supporto per sede di Via Vitorchiano). 

Roma, 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Fabrizio Curcio 


		2023-01-30T10:50:04+0100
	Fabrizio Curcio




